**Sermones: Petri Hieremie Panormitani ex Sicilia: F.
co[n]uent[us] ordinis Predicatoru[m] bononiensi[m]:
tam preclari q[uam] omnigene eruditio[n]is refertissimi.
omnibusq[ue] euangelica documenta ...**

Petrus <de Hieremia>

[Augsburg], 1514

VD16 P 1883

De Co[n]uersio[n]e s[an]cti Pauli. ser. xxi.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70359](https://urn.nbn.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70359)

In festo Cōuerisionis sc̄i Pauli

caris: et ipse dicebat. Probasti cor meū: et c. Septimus: quod fuit postitus ī craticula sicut brus Lau. De hoc carat ecclia. Assumpt⁹ est ex oculo leuita. Vincē. atq; ad pati. rap. moras carni: arguedo ad penā alacriter. p. perahab. Et al. Lbz miles p̄cios⁹. Vincē. et c. Orauū: quod fuit postea posse⁹ ī cip̄pis lignis ī carcere tenebrosarē. Dic quo affuerit sibi angeli et c. Et multi vidētes queriſſunt et c. Ecce sapientia aplica: et poterat dicere cū aplo. Qia sustineo p̄p̄ elec̄tos: ut et ipsi salutē ſequant̄: q; ī chz. Iſu cū glia celesti. h. Lm. h. Doctilit. Si amici ſuis tam care vendidit chzis para- diſum: quid faciet nobis et c. Dic eōtra illos q; nolit facere pñtam: nec laborare ad adhērendū paraſidum. De qvō d̄ David. In labore hoīm nō ſunt: et cū ho. non fla. glo. ſed cū demônib; in inferno cruciabūtur. Dic quarto et c. Sapientia angelica q; q̄lilit in hoc vt in optib; ſuis p̄ponat honorē dei ſup omnia. Declarat̄ ſic. Nota de lucifero q; ſupbiuit q; Michael et ceteri āgeli boni reſtiterunt ſibi pſerētes honorē dei et c. Ido coſfirmati ſunt in ḡra. Autoritas. Per sapientiā ſanati ſunt q; ſu q; placuerit tibi a principio. Sap. ix. Sana ti ſunt. ſab infirmitate cōmuni creatura rū rationaliū que eſt peccabiliora et c. Iſta sapientiā habuit beatus Vincē. q; in nullo roimero mortuus eſt ad honorē dei: ſi poſteus in lecti mollicie p̄ihs credentiū manibus chz ſpūm reddidit: et poterat dicere cum aplo. Dagnificabit̄ chz in corpore meo: ſue q; vita ſue q; morte. Dibi ei v̄l uere chz eſter mori lucru. Phil. i. Nota. Uluere chz̄ eſt: q; virtute chz ſignalit et miraculosa virxit in tā duris tormentis. Iſta sapientiā debemus habere nosve in omnib; et ſug omnia q̄ramus honorē dei. In omnib; honorificet̄ d̄ p̄ Jefsum chz ſu domī nostrū: cui eſt glia et imperiuū in ſecula ſeculo. Amen. h. Pe. iii. Dico q̄nto sapientiā herosca. I. diuina: q; q̄lilit in hoc quādo deus obtinet de creature finē quē intēdit: nō obſtantib; contrarijs medijs imo medianib; illis: qd̄ eſt contraria regulaz p̄hie que habz q; ex contrarijs non p̄duelſ contrariū: ſed diuina sapientia ex contrarijs p̄duicit contrariū: ut patet exemplū in Ios̄ leph vendito et c. vi fieret ſeruus: et tame diuina sapientia ex iſto medio fecit eū do minū. Et id dicif̄ Sap. vii. et. viii. Sapientiā ſ. diuina nō vincit malitia. crea turaz. Artingit aut̄ a fine vſq; ad finē ſor tit̄ et diſponit omnia ſuauit̄. Et alibi. Nō eſt sapientia nō eſt prudentia non eſt cōſiliū d̄ dominū. Prouer. xxi. Iſta ſapien tia deus dedit beato Vincē. et c. Dic quo Dacianus fecit p̄p̄ corp̄ et morui et c. Et tame diuina ſapientia fecit ipm ſemp̄ cōſeruari. et tandem deuote ſepelita a fideli bus extra muros ciuitatis Galatiae. Ido dicif̄ Vincētū: quāli vīncens Dacianū Vincē caneat ecclia. Vincētū mundū ad remū domīnū in quo pñſtrā mundū mar ty r̄ vicit Vincētius.

In festo Cōuerisionis sancti Pauli. Sermo. xxi.

U. As electiōis

est mihi ille ut portet nomen meū corā gentilis et regib; et filiis israel. Act. ix. Pro introduc̄tō ma terie reperio q; q̄libet creatura dicit̄ eſe vas in ſcriptura. Proba ratōis et autoſt ate. Ratio ſumit a ſimilitudine. Autot̄as Dionyſij. Quia igis omnis creatura ſu doctrinā Dionyſij. de di. no. x. Et ſu gra du ſu entitatis eſt receptaculū diuine bo nitatis ſe ad omnia diſfundendū ſu vñtuſ ſu ſu bonitatē ſeu capacitatē. cu ḡt ratio ſuceptibilis et recepibilis ſit ratio vatis: id omnis creatura eſt vas recepibile bo nitatis diuine. Sicut eōtra dicit̄ ſe ma lis boib; q; ſunt vasa iniquitatis. Gene. xix. Symeon et Leui fr̄es vasa iniquitatis belantia. Et hoc rōne accidētū maloy. i. vi rōy: ſed rōne eſſentie ſue q̄libet creatura eſt vas diuine bonitatē: eo q; in qualib; creatura eſt deus q; eſſentia/potentiā et p ſentia. Sed atrendēdū eſt q; in magnat̄ ſolēni domo ſunt quattro genera vasa: ſicut d̄ apls. h. Lm. ii. In magna inquide domo nō ſolu ſunt vasa aurea et argentea: et lignear et ſicilia, et qda qđeī bono: et qda aī ſtūmellā. Quia aī tot⁹ mōs eđam magna dom⁹ dei: intra illud Baruch. Oiſt qđ maḡ e dom⁹ dei: et iages loc⁹ poſteſ ſuonis ei⁹: magn⁹: nō hñſ ſine ecclias et imensus. Eius domus paterna, deus eſt

et habet Barth. xx. Idcirco in mundo sunt
quatuor genera creaturarum: quasi quatuor gen-
era valorum: sicut videtur brus Gre. iug. Dat.
Primum genus creaturarum est quod ita habet esse
quod non vivunt nec sentiunt nec intelligunt: et
ista sunt omnia vasa fictilia: ut terra lapides:
qui sunt in fine creature in ordine: quatuor ele-
mentorum: et tantum. Secundum genus creaturarum
est illarum creaturarum quod sunt et vivunt: sed non
sentiunt nec discernunt vel planare: et ista sunt
qua vasa lignea: quod sicut homini vasa prelum-
bantur: sicut iste creature animatae excellunt
in figura: unde enim nobilitatem nostra nobiliores
est arbor vel vna planta quam aurum et argentum
et tertium genus est illarum creaturarum quod non
solam sunt et vivunt: sed etiam sentiunt: sed non
discernunt: sicut bestia et homini sunt omnia vasa
vulgaria et excellentiora sunt vasa lignea.
Et haec nota quod vnum vermis vel pulex vel
pediculus est nobilior creatura quam aurum et ar-
gentum. Quoniam tu posses mihi dicere. Te-
nas pro te pediculos et mishi da aurum et.
Tunc supra facie prima secundum genus
creaturarum: et magis appropinquat ad clau-
ritatem ane in intellectu. Quartum genus
est illarum creaturarum quod non solam sunt et vivunt: et
sentient: sed etiam discernunt: sicut est creatu-
ra rationalis homo et angelus: et ista sunt quasi
vasa aurea: quod sicut auxiliis excellentiis oibus
metallicis: et etiam maxime imitantes claritates
solis: et ea homini creature excellunt ab aliis et imi-
tant claritatem et naturam divinitatis: ac cuius
est illustratio creatura sunt. Gen. i. Faciat
dominem et. Notandum in apostolo auctoritate
palegata. Tunc. q. Subdit dices.
Quoniam valo: quedam quidem sunt in hono-
re: quedam autem in contumeliam. Sic homini
creature rationabilium: quedam sunt in hono-
re: sicut electi oes qui dicunt vasa electoris
et diuina misericordia. De maria magdalene
canit ecclesia. Post fluxus carnis scandala fit
ex lebete stria: in vas traslata glorie de vase
se contumelie. Quedam in contumeliam sicut re-
publi sunt vasa diuina praeclarae quod oia or-
dinaria sunt ex diuina prudencia ut in vase
misericordia diuina bonitas et clemencia
et in vase contumelie et ire diuine ondatus di-
euina iustitia sit de Apls Ro. ix. Deo: vo-
les ostendere iram suam et nos facere potentias
sue: sustinuit in multa patet vasa ire ap-
ta in interitum: et ondatus diuinitas glorie sue

In vase misericordia quod paravit in gloria. Sic et
Aug. xxiiij. q. iij. Nabuchodonosor. Galat.
tre noctis de redderet interitum non sponta-
neum inteniret hoc bene percuti. Quia ergo beatus
Paulus non fuit vas ad contumeliam prestitus
quis surcit alio vas contumelie. Ante con-
versionem: sed fuit vas in honoris destinatio-
ni: sicut dicit ipse Ephe. i. Qui destinavit nos in adoptionem filiorum per Iesum christum
quoniam natus. Ideo dominus Iesus christus revelans
hunc nomine dixit de eo. Vnde quoniam vas electi
omnis est inibi iste: ut portet nomen meum et
Pro primo fundamento in quo agitur de iu-
stificatione seu questione sciri Pauli originis
questio theologalis. Queritur. Utrum ad
questionem seu iustificationem sciri Pauli fue-
ret requisita gratia infinita. Arguitur quod non. quod
deus potest facere sive potuit mediante causa
secunda potest sive potuit facere sine causa: ergo
si deus potuit iustificare secundum Paulum me-
diante gratia: potuit etiam facere sine causa: sequi-
tur in expostionem non expellit tenebra corporis
realis nisi per lumen corporale: ergo nec tenebra
peccati expellit: nisi per gratiam quod est lumen
spirituale: ergo ad questionem seu iustificationem
sciri Pauli fuit requisita gratia infinita: et sic
estio manet per vitram pro dubia. Ad ques-
tionem. Ratio est tunc Richardus. iij. dist. iiiij.
xyij. art. iiij. q. iij. quod sicut quod est uno elemendo
sit aliud: concurreat quatuor: scilicet vniuersitatem
corruptionis: et alterius generationis et dispositio-
ad corruptionem vniuersitatem: et dispositio ad gene-
rationem alterius: sic ad questiones Pauli sub
iustificationem fuerunt quatuor requisita: scilicet
in petitis de destructione quod est culpe remissio quod
est primus. Nam aut Christus. iij. de anima. Actus
actiuus sicut in patiente predisposito: habebat
de penitentia. dist. iiij. q. si autem. Naturalis re-
missio peccatorum procedit: infinita gratia sequitur.
Secundo requiritur gratia infinita quod ratione pater.
Ois alia aut est deus inimicus aut amicus. Et
amicus non nisi per gratiam: ergo cum desinit esse inimi-
catus per iustificationem operum: et detur sibi gratia.
sequitur: et illa gratia sicut secunda causa iustificationis
omnis sive questionis sciri Pauli loquitur de causa
formalitate non efficiente. Ideo sic deus non potest
facere aliquod esse alium sine albedine: sic nec
iustus sine gratia: et sic habet solutionem argumentum
Tertio requiritur dispositio ad destruptionem
impieatarum: quod est culpe defensio habendo
horror: et de peccato. Quartu[m] requirit dispositio

In festo Conuerisionis Pauli

ad susceptiones gratie q̄ est libertas b̄trij datur secunditas; ita in instructōe attendit ad deū p̄uersio: t̄ sic patet q̄ ad p̄uersione capacitas. Et h̄ nota ḥ sacerdotes ignati sancti Pauli sine iustificatione fuit requiſita gr̄e iuficio q̄ fuit refertus t̄ i. apostolū a deo elect⁹ iuxta verba p̄assim p̄a. Gas electionis est iste. Pater thema. In q̄ nō ta duo p̄incipia mysteria de eo. Primuz notatur mysteriū capacitatib⁹ ad p̄tinenduz diuina munera. Gas electiōis ē mult⁹ iste Secundo notariū mysteriū secunditat⁹ ad p̄ pinandū eadē diuina munera. Ut portet nomē meum z̄c. Et ista duo mysteria sūt ordinatissime posita: qz nullū vas p̄t habere secunditate ad p̄pinandū: nisi haberet capacitatē ad p̄tinendū. Et ordine istozū mysterioꝝ accipiunt̄ q̄tuor ecclastica documenta. Primiū est q̄ null⁹ deberet i ecclēsia regere: nisi p̄tus sit virtutib⁹ imbutus q̄ virtutē acquisitio p̄tinet ad vasū capacitatē. Ista aut̄ p̄tutis acquisitio nō p̄t be ne acquisit̄ nisi p̄ subiectionē et obedientiā. Zō de iure canonico ordinatū est q̄ null⁹ possit eligi in platum aliiꝝ ecclēsiae: nisi sit exp̄esse p̄fessus: d̄ electio. c. Nullus. li. vi. Et Greg. in. i. dialo. in prim. v̄sus quidē recte iueriatōis est ut p̄ceſſe non debeat q̄ subesse nō didicerit: nec obedientiā subiectis imperet quā p̄elatis nō nouit exibere. Secundiū documentū est q̄ null⁹ debet in ecclēia docere: nisi p̄mo fuerit sufficiētē instructus: q̄ adiscere est actus capacitatis: docere aut̄ est actus secunditat⁹: licet em̄ quidā scīi habuerū ex speciali do no h̄ yr nullum habuerint magistrū: et in alios docuerūt: sicut de Moysē q̄ nullum boiem magistrū habuit/a quo legem dī dicent. Videlicet. Lū et inūcto. de hereticis. sic et Iōā. bap. Irē de Equitio de q̄ loquif. Greg. in. i. dialo. Tamē nō sine magistro interiori: q̄ habuerunt spūm sanctū q̄ eos inter̄ diligēter instruxit. qd̄ enī n̄ est trahendū ad p̄lequentiā Greg. in. i. dialo. vbi sup̄ loques: de talib⁹ dī. Quorū enī liberas vite ab ifirmis ad exemplū non est trahenda. ne dū se quisq̄ sc̄i spū implētū plūmit. diligi p̄lus homis esse despiciat et m̄gr̄ erroris fiat. Ad idē facit dictū Leo pape. xxviii. q. iii. Quid autem. Et. ix. q. ii. Due sūt leges. Tertiū documentū ē q̄ nullus d̄ ministrare in aliq̄ gradu: nisi i illo fuerit instruc⁹: q̄ si i ministratiōe aten⁹

Diony. iiij. Ecclē. hierar. q̄ p̄t est i levī diuina p̄cipare: q̄ alīs d̄istribuere. Quia ḡ ad declarandū q̄t̄er brevis Paul⁹ fuit vas electiōis: assumptū est verbū apostolū. Ideo circa hui⁹ vasū mysteriū occurruit multa declarāda. Primiū de q̄ materia fuit istud vas formari. Solēt em̄ vasū relicta ad officia notabilia fabricari denobilit̄ materia et p̄ciosa: sicut Doyles fētā bernaculū et Salomō templū d' auro p̄so et purissimo. Istud aut̄ vas de q̄ sit vobis p̄mo de optimā materia fuit: qd̄ de lemine p̄iarchay ex q̄b⁹ fuit corpus christi ex illis em̄ est christ⁹ in carnē Ro. ix. Et singularit̄ ex tribu Beniamin q̄ fuit filius Rachelis: sicut ip̄e dī P̄bil. iii. Ego ista elita sum ex semine Abiae de tribu Beniamin: q̄ trib⁹ habuit q̄tuor p̄ulegia p̄ta i sacra scriptura. Primiū q̄ fuit d̄ regia dignitate: q̄ prim⁹ rex. i. Saul fuit d̄enībi Beniamin. i. Reg. i. Scđm q̄ fuit d̄ regia ciuitate: q̄ de hierlm̄ q̄ fuit vbs regia. dara isti tribui Jolue. xvij. c. Tertiū q̄ fuit de regia affinitate: q̄ reges cōt̄ in de p̄cipebar uxores de hierlm̄ v̄p̄. Et odi. iij. z. iij. lib. reg. Postq̄ fuit translata regia dignitas ad tribū iudacū: nam̄ rex fuit David. Quartū q̄ fuit de regia fidelitate: q̄ cū decē trib⁹ recederā a dīo David tpe Roboā solā trib⁹ iudā Beniamin adhēsi tribui regie ut p̄misit. Abi as filionites Jeroboaz er̄ p̄t dei: ut habeat. Reg. xj. Et er̄ h̄ ultimō p̄ulegio p̄secuta fuerūt huic tribui q̄tuor bñficia. P̄is mū q̄ nō fuit q̄ idolatriā dep̄nata sicut alle. x. trib⁹: que oēs sunt dānare p̄ idola triā: v̄i h̄z. iij. Reg. xj. Scđm q̄ ista trib⁹ nō fuit ita cito captiuitata sc̄i ale. x. trib⁹: v̄i h̄z. iij. Reg. als. iij. Reg. Tertiū qua ista trib⁹ citi⁹ fuit de captiuitate liberata: q̄ decē remanerūt in captiuitate illa cōs̄ tribu. Iuda fuit relaxata ad cōplū reedificiā p̄. lxx. annos: v̄i h̄z. Esdr. i. c. ubi res̄ ge Lyro. Quartū q̄ ista fuit v̄p̄ aḡ ad